
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  107

del 21/03/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  71   del 15/03/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO - RISANAMENTO E POTENZIAMENTO 
DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO. 
INTERVENTO `FINANZIATO DALL`UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU` NELL`AMBITO DEL PNRR 
M2C4 INVESTIMENTO 2.2. CUP: E77B20000700001 - 
CIG: 9201857C9B. LIQUIDAZIONE ONORARIO STUDIO 
GEOLOGICO.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con il  comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, si  è previsto che: “Al fine di  
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021,  
di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025,  
di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al  
2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;
- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23 
febbraio 2021, sono state assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati i Comuni a cui spetta  
il contributo previsto dal citato art.  1, commi 139 e seguenti,  della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da  
destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
-  questo  Ente  è  risultato  beneficiario,  per  il  codice  CUP:  E77B20000700001,  del  contributo  di  euro 
1.000.000,00# per INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - RISANAMENTO E 
POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO;

Atteso che:
- i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 
dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021) sono confluiti nella Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la  
resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  comuni”  del  PNRR  affidata  al  
Ministero dell’Interno;
-  con successivo DPCM del  28/07/2022,  pubblicato nella  GURI del  12/09/2022,  n.  213,  nel  definire le 
modalità di  accesso al  “Fondo per l'avvio di  opere indifferibili” previsto dall’articolo 26,  comma 7,  del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15/07/2022, n. 91, per le  
opere  finanziate  in  tutto  in  parte  con risorse  del  PNRR e  PNC,  è  stato  stabilito  che  per  gli  interventi  
ricompresi nell’Allegato 1 al citato decreto, le cui procedure di affidamento vengono avviate nel periodo dal  
18 maggio 2022 al  31 dicembre 2022,  gli  enti  locali  possono considerare come importo preassegnato a  
ciascun intervento, in aggiunta a quello attribuito con il decreto di assegnazione (23/02/2021), la percentuale  
indicata nell’Allegato 1 al citato decreto corrispondente, per questo Ente, al 10%;

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 157 RG del 07/06/2022, con sui si stabiliva tra l’altro:
1 – […] di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio tecnico per la  
redazione dello Studio Geologico, Idraulico, Idrogeologico e Sismico degli INTERVENTI DI MESSA IN  
SICUREZZA DEL TERRITORIO -  RISANAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE  
NEL CENTRO ABITATO – progetto euro 1.000.000,00#, al  Dott. Geol. Fabio MACRI',  per l’importo 
complessivo di euro 7.000,00#, oltre a contributo Inarcassa, Iva esente. CUP: E77B20000700001 – CIG: 
9201857C9B.
2.  Di  assumere regolare impegno di  spesa di  euro 7.280,00# (euro 7.000,00# per  onorario ed euro  
280,00#  per  CPA al  4%,  Iva  esente),  sui  fondi  del  cap.  2071  del  bilancio  2022/2024  in  corso  di  
formazione.

Visto il disciplinare d’incarico sottoscritto in data 08/06/2022;

Vista la fattura n. 3 del 20.01.2023, pervenuta al Comune con prot. 400/2023, con cui il Dott. Geol. Fabio 
MACRI' chiede la liquidazione della complessiva somma di € 7.280,00#, di cui € 7.000,00# quale saldo su  
onorario per il servizio tecnico per la redazione dello Studio Geologico, Idraulico, Idrogeologico e Sismico  
di cui in premessa e € 280,00# per CPT al 4%, iva esente;

Accertato che il professionista ha regolarmente adempiuto al servizio tecnico affidato presentando al prot.  
5422 in data 11/10/2022 la relazione geologica richiesta;

Pag. 2 di 4



Verificata la regolarità contributiva del  professionista incaricato come da attestazione EPAP pro. 133534 
CRCPA con scadenza al 23/05/2023;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Ribadito che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali,  
si farà fronte per € 1.100.000,00# con i fondi assegnati a questo Ente per l’annualità 2021 con decreto del  
Ministero  dell’Interno  emesso  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  in  data  
23/02/2021,  incrementato  del  10%  con  DPCM  del  28/07/2022,  “Finanziato  dall'Unione  Europea  – 
NextGenerationEU"  nell’ambito  del  PNRR  M2C4  Investimento  2.2:  “Interventi  per  la  resilienza,  la  
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, che trova imputazione sui fondi del cap. 
2071 del bilancio corrente;

Visti il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 - Reg.to di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti approvato;

Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A 

1.  Per  quanto  in  premessa  indicato,  di  liquidare  e  pagare  al  Dott.  Geol.  Fabio  MACRI',  C.F. 
MCRFBA65D15E815H - P.IVA 03278370758, la complessiva somma di € 7.280,00#, di cui € 7.000,00# 
quale  saldo  su  onorario  per  il  servizio  tecnico  per  la  redazione  dello  Studio  Geologico,  Idraulico,  
Idrogeologico e Sismico di cui in premessa e € 280,00# per CPT al 4%, iva esente, a saldo fattura n. 3 del 
20/01/2023. CUP: E77B20000700001 – CIG: 9201857C9B.

2. Di fronteggiare la complessiva spesa di euro 7.280,00# con i fondi del contributo di  € 1.100.000,00# 
assegnato a questo Ente per l’annualità 2021 con decreto del Ministero dell’Interno emesso di concerto con il 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  in  data  23/02/2021,  incrementato  del  10%  con  DPCM  del 
28/07/2022,  “Finanziato  dall'Unione  Europea  –  NextGenerationEU"  nell’ambito  del  PNRR  M2C4 
Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei  
comuni”, che trova imputazione sui fondi del cap. 2071 del bilancio corrente;

3.  Dare  atto  che  al  materiale  pagamento  si  provvederà  tramite  bonifico  su  c/c  IBAN 
IT09P0526279720CC0030001244.

4. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del 
D. L.vo n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e  
del Codice di Comportamento Comunale adottato. 

5. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

6. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

2071 2023 597 2023 551 Dott. Geol. Fabio Macrì 7280,00

Cursi, lì  15/03/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
27/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  27/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

